
 1  

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, da espletarsi 

tramite piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per l’affidamento del 

servizio di prelievo/cattura e trasporto animali da affezione a favore della S.C. Sanità 

Animale di ASL5, per un periodo di 24 mesi (lotto unico). Aggiudicazione. 

 

CIG B2D97704D3 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti, Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco LUGLI 

Responsabile del progetto: Dott. Marco LUGLI 

Estensore del Provvedimento: Paola CONTI 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco LUGLI 

Direttore Esecuzione Contratto: Direttore S.C. Sanità Animale 

 

Importo di spesa  
 
€ 251.295,00  
IVA inclusa 
 
 
 

Anno 2025 
 
€ 104.706,25 
 IVA inclusa 
 
 

Anno 2026 
 
€ 125.647,50  
IVA inclusa 
 
 
 

Anno 2027 
 
€ 20.941,25 
 IVA inclusa 
 
 
 

 

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025 € 104.706,25 

Da prevedere nel bilancio di previsione   

Stato patrimoniale  

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

180005040 

 

2025/397 

 

 

Comporta costi SI’ 

 

Allegati: 

 

Da trasmettere a: 

per competenza:  

per conoscenza:  

  

Determinazione 0000293//2025 del 13/03/2025 Pagina 1 di 6



 2  

 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 50, comma 1 lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023, da 
espletarsi tramite piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per 
l’affidamento del servizio di prelievo/cattura e trasporto animali da affezione a 
favore della S.C. Sanità Animale di ASL5, per un periodo di 24 mesi (lotto unico). 
Aggiudicazione. 
 
CIG B2D97704D3 

 
IL  DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI, GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 
responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

 

Viste: 

• la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

• la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 
Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 
sociosanitaria”; 

• la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 
Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 
Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 
in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 
 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento attuativo 
dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta l’emanazione da 
parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non discrezionale, bensì 
meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra; 

 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

 

Premesso che: 

✓ con determinazione dirigenziale n. 955/2024 è stata indetta una gara con utilizzo del criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, 
previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto 
dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso piattaforma di intermediazione 
Sintel, finalizzata all’affidamento del servizio di prelievo/cattura e trasporto animali da affezione 
a favore della S.C. Sanità Animale di ASL5, per un periodo di 24 mesi (lotto unico) e per un 
importo annuale a base d’asta di € 103.000,00 (IVA esclusa) di cui € 3.000,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 
 

✓ in data 24.9.2024 è stata di conseguenza avviata tramite piattaforma telematica Sintel una 
indagine di mercato (ID Sintel 189877334), contestualmente pubblicata anche sul sito 
istituzionale (www.asl5.liguria.it/Istituzionali/Bandieavvisi/Avvisi.aspx), volta al ricevimento di 
manifestazione di interesse per l'affidamento del servizio in argomento; 

Determinazione 0000293//2025 del 13/03/2025 Pagina 2 di 6

http://www.asl5.liguria.it/Istituzionali/Bandieavvisi/Avvisi.aspx


 3  

 

✓ entro la scadenza dei termini è stata presentata una manifestazione d’interesse da parte della 
ditta Ma.Ris. Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Bolano 16,  Comune di Santo 
Stefano Magra (SP), C.F. 00973310113 e Partita IVA 00973310113; 

 
Dato atto che in data 22.10.2024  è stata avviata tramite piattaforma telematica Sintel una 
procedura negoziata (ID Sintel 191165730) con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, di cui all’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, previa attivazione di una procedura 
negoziata sotto soglia, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 
36/2023, attraverso piattaforma di intermediazione Sintel, finalizzata all’affidamento del servizio di 
prelievo/cattura e trasporto animali da affezione a favore di ASL5, per un periodo di 24 mesi (lotto 
unico) e per un importo annuale a base d’asta di € 103.000,00 (IVA esclusa) di cui € 3.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Preso atto che entro la scadenza dei termini (13.11.2024) è pervenuta l’offerta della predetta 
Ma.Ris. Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Bolano 16,  Comune di Santo Stefano Magra 
(SP), C.F. 00973310113 e Partita IVA 00973310113; 
 
Richiamata la nota del RUP di gara prot. 184 del 28.11.2024 con la quale, a norma dell’art. 93 
comma 7 del D. Lgs. n. 36/2023, è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la valutazione 
di idoneità all’offerta tecnica presentata; 
 
Dato atto che sono state svolte le procedure di verifica della documentazione presentata attraverso 
il sistema Sintel ed è stato acquisito il parere favorevole della Commissione Giudicatrice (verbali 
del 17.1.2025 e del 5.2.2025) in ordine alla conformità tecnica della proposta di fornitura in 
argomento; 
 
Dato altresì atto che l’offerta economica annua presentata ammonta ad € 102.989,73 IVA esclusa, 
per un totale di € 251.295,00 IVA inclusa per il periodo di 24 mesi; 
 
Precisato che non risultano attualmente attive Convenzioni Consip né di altre Centrali di 
Committenza raffrontabili con il service oggetto della presente procedura; 
 
Verificata l’assenza di cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 e verificata 
la documentazione presentata all’interno del fascicolo virtuale dell’operatore economico, il quale 
risulta essere in possesso dei requisiti di capacità economica e di idoneità professionale richiesti 
negli atti di gara; 
 
Ritenuto quindi opportuno aggiudicare la procedura per la fornitura del servizio di prelievo/cattura e 
trasporto animali da affezione a favore della S.C. Sanità Animale di ASL5, per un periodo di 24 
mesi (lotto unico), alla ditta Ma.Ris. Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Bolano 16,  
Comune di Santo Stefano Magra (SP), C.F. 00973310113 e Partita IVA 00973310113 
 
Ritenuto inoltre: 
 
✓ di prendere atto dell’accantonamento delle risorse finanziarie di cui all’art 45 del D.Lgs. n. 

36/2023, pari ad € 4.000,00 esente IVA e dell’approvazione del quadro economico 
dell’intervento agli atti della determinazione n. 955 del 9.9.2024; 

 
✓ di rinviare a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle risorse al gruppo di lavoro 

nominato, coerentemente con il regolamento aziendale approvato con deliberazione n. 
465/2024; 

 

Determinazione 0000293//2025 del 13/03/2025 Pagina 3 di 6



 4  

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a € 
251.295,00 IVA inclusa ed acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della S.C. 
Gestione Risorse Economiche e Finanziarie; 

 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché l’assenza 
di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 del D.P.R. 
16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con deliberazione n. 271 del 
14.3.2024 

 

Tutto ciò premesso  

DETERMINA 

 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di aggiudicare la fornitura del servizio di prelievo/cattura e trasporto animali da affezione a 
favore della S.C. Sanità Animale di ASL5, per un periodo di 24 mesi (lotto unico), alla ditta 
Ma.Ris. Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Bolano 16, Comune di Santo Stefano 
Magra (SP), C.F. 00973310113 e Partita IVA 00973310113, per l’importo complessivo di € 
251.295,00 IVA inclusa; 

 

3. di dare atto che con determinazione n. 955/2024 sono state accantonate le risorse finanziarie 
di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, pari ad € 4.000,00, autorizzazione 2024/573; 

 
4. di rinviare a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle risorse al gruppo di lavoro 

nominato, coerentemente con il regolamento aziendale approvato con deliberazione del n. 
465/2024; 
 

5. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento ammonta a complessivi € 
251.295,00 IVA inclusa, di cui € 104.706,25 rientrano nel bilancio di previsione dell’anno 2025; 
 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 
per l’apposizione del visto di registrazione contabile e alla S.C. Affari Generali e Legali per la 
sua pubblicazione all’Albo Aziendale; 
 

7. di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo dal momento della sua 
registrazione e numerazione da parte della S.C. Affari Generali e Legali. 

 

IL DIRETTORE 
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI 
GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 
(Dott. Marco LUGLI) 
 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca RICCIARDI) 

 

Determinazione 0000293//2025 del 13/03/2025 Pagina 4 di 6



 5  

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  

 è 

 non è 

soggetto a data protection 

Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

 

Motivo: firma con funzioni vicariali

Determinazione 0000293//2025 del 13/03/2025 Pagina 5 di 6



D3-A7-76-6B-58-7F-6A-A2-DA-A2-82-93-E6-61-C4-8C-05-E8-EA-C3

Commento: firma con funzioni vicariali

Validità certificato dal 02/12/2022 13:54:26 al 02/12/2025 13:54:26

Soggetto: MATTEO FONTANA

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 12/03/2025 10:08:55

S.N. Certificato: 1F6EFBDB

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 10/03/2025 10:13:27

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000293//2025 del 13/03/2025 Pagina 6 di 6


